

PHỤ LỤC

TỔNG HỢP MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
(Kèm theo Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 01/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang)

TT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW của Ban Bí thư, Quyết định số 281/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 451-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố		Quý III/2024
2	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về phòng chống bệnh hơn chữa bệnh, yêu cầu của công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và vai trò, nhiệm vụ của y tế cơ sở. Mở rộng và đa dạng hoá các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe. Đẩy mạnh phong trào rèn luyện, nâng cao sức khỏe toàn dân	Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố	Sở Y tế	Hàng năm
3	Lồng ghép chỉ tiêu về y tế cơ sở và các chỉ tiêu liên quan đến sức khỏe, y tế trong chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; gắn kết chặt chẽ với việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia	Ủy ban nhân dân huyện, thành phố	Sở Y tế và các sở, ngành có liên quan	Hàng năm
4	Liên hệ, phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy hoạch, xây dựng Đề án thành lập, kiện toàn bệnh viện Đa khoa tỉnh đảm nhiệm chức năng vùng; tham mưu xây dựng kế hoạch của tỉnh để thực hiện Quy hoạch	Sở Y tế	Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố	Quý IV/2024
5	Tổ chức thực hiện quả các chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế, khám bệnh, chữa bệnh, dược, phòng, chống bệnh truyền nhiễm, an toàn thực phẩm... bảo đảm y tế cơ sở giữ vai trò tuyến đầu trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân	Sở Y tế	Các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố	Hàng năm

TT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
6	Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách thu hút nguồn nhân lực, hỗ trợ đào tạo sau đại học, nâng cao trình độ ngoại ngữ <i>(được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh)</i>	Sở Y tế	Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố	Hàng năm
7	Rà soát các chính sách của Trung ương, của tỉnh đề tham mưu đề xuất cơ chế chính sách hỗ trợ đào tạo sau đại học bác sĩ nội trú, bác sĩ chuyên khoa I, chuyên khoa II, bác sĩ tuyến cơ sở; chính sách hỗ trợ đào tạo chuyển giao kỹ thuật khi thực hiện thỏa thuận hợp tác với các bệnh viện tuyến Trung ương <i>(trong đó lưu ý đề xuất chính sách hỗ trợ bác sĩ tuyến Trung ương lên tăng cường, chuyển giao kỹ thuật về y tế tại tỉnh Tuyên Quang)</i> ; chính sách hỗ trợ bác sĩ công tác tại vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh; chính sách đãi ngộ tương xứng và cơ chế quy định thời gian phụ trách tại một thôn, bản đối với nhân viên y tế thôn, bản nhằm động viên, khuyến khích, ổn định, tham gia công tác lâu dài	Sở Y tế	Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố	Quý III/2024
8	Thực hiện thống nhất mô hình tổ chức, quản lý đối với trung tâm y tế cấp huyện do Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý toàn diện	Sở Y tế	Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố	Trước ngày 01/7/2025
8	Xây dựng Đề án vị trí việc làm, phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp theo phân cấp và tuyển dụng với số lượng, cơ cấu phù hợp, đảm bảo thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tại y tế cơ sở	Sở Y tế; Các đơn vị y tế cơ sở	Sở Nội vụ, các sở, ban, ngành liên quan	Hàng năm
9	Thực hiện có hiệu quả việc luân phiên, luân chuyển, điều động nhân lực y tế để hỗ trợ thường xuyên cho y tế cơ sở	Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố	Các Sở, ban, ngành liên quan	Hàng năm

TT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
10	Vận động tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước hỗ trợ kỹ thuật, tài chính để đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị cho y tế cơ sở	Sở Y tế	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các sở, ban, ngành liên quan	Hàng năm
11	Áp dụng phương thức Nhà nước đặt hàng, giao nhiệm vụ cho y tế cơ sở thực hiện các gói dịch vụ y tế cơ bản, giải quyết cơ bản nhu cầu khám chữa bệnh của Nhân dân ngay tại địa phương	Sở Y tế	Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố	Quý IV/2025
12	Tích cực triển khai mở rộng các dịch vụ kỹ thuật, danh mục thuốc bảo hiểm y tế theo phân tuyến tại cơ sở y tế xã, huyện để tăng khả năng tiếp cận dịch vụ y tế của người có thẻ bảo hiểm y tế ngay tại y tế cơ sở	Sở Y tế	Sở Tài chính và Sở, ban, ngành liên quan	Hàng năm
13	Chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, phát hiện sớm, kịp thời khống chế không để dịch lớn xảy ra; Lập hồ sơ sức khỏe cá nhân, định kỳ kiểm tra sức khỏe cho người dân để phát hiện và quản lý điều trị một số bệnh không lây nhiễm tại y tế cơ sở; thực hiện quản lý sức khỏe người dân tại gia đình và cộng đồng	Sở Y tế	Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố	Hàng năm
14	Thực hiện hoạt động khám bệnh, chữa bệnh theo mô hình y học gia đình; kết hợp y học cổ truyền và y học hiện đại; kết hợp quân y và dân y; gắn với y tế trường học	Sở Y tế	Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố	Hàng năm
15	Triển khai đồng bộ hệ thống công nghệ thông tin trong hoạt động của y tế cơ sở; đẩy mạnh chuyển đổi số, tăng cường kết nối giữa y tế cơ sở với y tế tuyến trên và người dân trong tư vấn, khám bệnh, chữa bệnh từ xa; thống kê, quản lý dữ liệu về y tế cơ sở thống nhất với hệ thống y tế trong cả nước	Sở Y tế	Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố	Hàng năm